PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От____________23.10._________ 2025 г.

        №__1004____

	О внесении изменений в постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 21.02.2023 № 147 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы»

В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

Внести изменения в муниципальную программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 21.02.2023 № 147 (с изменениями от 29.12.2023 № 1279, 30.01.2024 № 107, 01.07.2024 № 952, 07.08.2024 № 1147, 30.09.2024 № 1321, 27.12.2024 № 1718, 23.01.2025 № 60, 21.02.2025 № 167, 07.03.2025 № 234) следующего содержания:
1. В паспорте Программы в таблице раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств местного бюджета и прочих источников» изложить в новой редакции:

«

	Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств местного бюджета и других источников

	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

	2023
	2024
	2025
	Всего за период реализации Программы

	24033,6
	31828,9
	30761,7
	86624,2

».

2. Таблицу 1 пункта 2.4. раздела 2 Программы «Перечень основных мероприятий Программы» изложить в новой редакции (приложение № 1).

3. Таблицу 3 пункта 2.8. раздела 2 «Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств местного бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской области» изложить в новой редакции (приложение № 2).

4. Таблицу 4 пункта 2.8. раздела 2 «Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех источников» изложить в новой редакции (приложение № 3).

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин

Приложение № 1
к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 23.10.2022 № 1004
Информация об основных мероприятиях Программы представлена в таблице 1.

Таблица 1. Перечень основных мероприятий Программы

	№
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выпол- нения (годы)
	Исполнители мероприятия
	Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета и других источников (тыс. рублей)

	2023
	2024
	2025
	Всего

	Цель Программы: минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области.
	24033,6
	31828,9
	30761,7
	86624,2

	1.Формирование финансового резерва администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области для предупреждения и ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий.
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС
	524,9
	0
	250
	774,9

	2. Изготовление информационных листовок, плакатов, наглядных пособий по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности для пропаганды среди населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС
	0
	0
	85,1
	85,1

	3. Обеспечение деятельности ЕДДС Сосновского муниципального округа Нижегородской области (материально-техническое оснащение; заработная плата персонала; оплата связи)
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС
	4673,6
	6626,2
	6088,7
	17388,5

	4. Мероприятия для приведения ЕДДС Сосновского муниципального округа Нижегородской области в соответствие требованиям ГОСТ Р 22.7.01-2021
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС
	0
	0
	0
	0

	5. Обучение персонала отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС и руководящего состава администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области в УМЦ ГО ЧС, членов добровольной пожарной охраны (ДПО)
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС
	28,9
	345,5
	78,4
	452,8

	6. Построение, внедрение и развитие на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (разработка технического задания)
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС

	0
	0
	0
	0

	7. Обслуживание МАСЦО на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области (ремонт оборудования МАСЦО, обеспечение работоспособности системы «Рупор», аренда помещения ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ)
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС
	92,7
	920,4
	227,0
	1240,1

	8. Предоставление YPN каналов для передачи данных РАСЦО на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС
	122
	185
	221
	528

	9.Создание и обеспечение сохранности резерва материальных ресурсов для нужд гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области (в натуральном виде)
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС;

Спасательная служба материально-технического снабжения, торговли и питания Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Спасательная служба коммунально-технической, газо-, энергоснабжения и снабжения горюче-смазочными материалами Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Медицинская спасательная служба Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	0
	751,9
	300
	1051,9

	10.Содержание подразделений муниципальной пожарной охраны и обустройство минерализованных полос (опашка) территорий населенных пунктов
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС;

АТО
	18591,5
	22999,9

	23511,5
	65102,9

	11.Приобретение ранцевых огнетушителей для подразделений МПО в количестве 60 шт. (по 5 шт. – в каждое подразделение МПО и 10 шт. в резерв.)
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС;

АТО
	0
	0
	0
	0

	12. Приобретение боевой одежды пожарного и пожарных рукавов для подразделений МПО
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС;

АТО
	0
	0
	0

	0

	13.Обустройство 2-х муниципальных пляжей на озерах Цимлянское и Рой
	Прочие расходы
	2023-2025
	Отдел ГО ЧС и ЕДДС;

АТО
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2

к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 23.10.2025 № 1004
Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств местного бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской области

	Статус
	Наименование
	Муниципальный заказчик-координатор, соисполнитель
	Расходы по годам (тыс.руб.)

	2023
	2024
	2025

	Наименование муниципальной программы
	«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области на 2023-2025 годы»
	Всего
	24033,6
	31828,9
	30761,7

	Отдел ГО ЧС и ЕДДС
	5442,1
	8829
	7250,2

	Спасательная служба материально-технического снабжения, торговли и питания Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Спасательная служба коммунально-технической, газо-, энергоснабжения и снабжения горюче-смазочными материалами Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Медицинская спасательная служба Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	0
	0
	0

	АТО
	18591,5
	22999,9

	23511,5

Приложение № 3

к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 23.10.2025 № 1004
Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию

Программы за счет всех источников

	Статус
	Наименование
	Источники финансирования
	Оценка расходов по годам

(тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа
	«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы»
	Всего
	24033,6
	31828,9
	30761,7

	Расходы местного бюджета
	24033,6
	31828,9
	30761,7

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	1.Формирование финансового резерва администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области для предупреждения и ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий.
	Всего
	524,9
	0
	250,0

	Расходы местного бюджета
	524,9
	0
	250,0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	2.Изготовление информационных листовок, плакатов, наглядных пособий по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности для пропаганды среди населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	Всего
	0
	0
	85,1

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	85,1

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	3.Обеспечение деятельности ЕДДС Сосновского округа Нижегородской области (материально-техническое оснащение; заработная плата персонала; оплата связи)
	Всего
	4673,6
	6626,2
	6088,7

	Расходы местного бюджета
	4673,6
	6626,2
	6088,7

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	4. Мероприятия для приведения ЕДДС Сосновского муниципального округа Нижегородской области в соответствие требованиям ГОСТ Р 22.7.01-2021

	Всего
	0
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	5. Обучение персонала отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС и руководящего состава администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области в УМЦ ГО ЧС, членов добровольной пожарной охраны (ДПО)

	Всего
	28,9
	345,5
	78,4

	Расходы местного бюджета
	28,9
	345,5
	78,4

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	6.Построение, внедрение и

развитие на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (разработка технического задания)
	Всего
	0
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	7. Обслуживание МАСЦО

на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области (ремонт оборудования МАСЦО, обеспечение работоспособности системы «Рупор»)
	Всего
	92,7
	920,4
	227

	Расходы местного бюджета
	92,7
	920,4
	227

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	8. Предоставление YPN каналов для передачи данных РАСЦО на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	Всего
	122,0
	185
	221

	Расходы местного бюджета
	122,0
	185
	221

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	9. Создание резерва и обеспечение сохранности материальных ресурсов для нужд гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области (в натуральном виде)
	Всего
	0
	751,9
	300

	Расходы местного бюджета
	0
	751,9
	300

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	10.Содержание подразделений муниципальной пожарной охраны и обустройство минерализованных полос (опашка) территорий населенных пунктов
	Всего
	18591,5
	22999,9

	23511,5

	Расходы местного бюджета
	18591,5
	22999,9

	23511,5

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	11. Приобретение ранцевых огнетушителей для подразделений МПО в количестве 60 шт. (по 5 шт. – в каждое подразделение МПО и 10 шт. в резерв.)
	Всего
	0
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	12. Приобретение боевой одежды пожарного и пожарных рукавов для подразделений МПО
	Всего
	0
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	13.Обустройство 2-х муниципальных пляжей на озерах Цимлянское и Рой
	Всего
	0
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0